30 tacendo eo concessit seruiendum ei esse, si solummodo sibi
 et mamonae negavit posse serui? Ita cum unum deum
 ponit, nominaturus et creatorem, si alius esset ipse, creato-
 rem nominavit, quem dominum sine alio deo [non] posuit.
 4. Et illud itaque relucebit, quomodo dictum : « *Si[t] in*
 35 *mamona iniusto fideles non extitistis, quod uerum est quis*
uobis credet » ? : in nummo scilicet iniusto, non in crea-
 tore, quem et Marcion iustum facit. Et : « *Si in alieno fideles*
inuenti non estis, meum quis dabit uobis » ? : alienum enim
 debet esse a seruis dei quod iniustum est. Creator autem
 40 quomodo alienus erat Pharisaeis, proprius deus Iudaicae
 gentis ? Si ergo haec non cadunt in creatorem, sed in mamona-
 nam, *Quis uobis credet quod uerius est* ? et : *Quis uobis dabit*
quod meum est ? non potest quasi alius dixisse de alterius
 45 dei gratia. 5. Tunc enim uideretur ita dixisse, si eos in crea-
 torem, non in mamonam, infideles notando per creatoris
 mentionem distinctionem fecisset dei alterius, non commis-
 suri suam ueritatem infidelibus creatoris. Quomodo tunc
 alterius uideri potest, si non ad hoc proponatur ut a re de
 qua agitur separetur ?

32 ponit *M R* : potuit *FX* || 33 dominum et deo non *secl. Kroy.* || [non] posuit *Thörnell, Studia I, 68* || 34 dictum : si *Pam. edd. cett.* dictum sit θ *Gel.* || 39-40 autem quomodo *R*₁ : alio modo γR ₁*R*₂ autem alio modo *M* alio modo *R*₂ (*in adnotationibus*) || 43 alius : alienus *Kroy.* || 46 distinctionem *Braun* : -cs θ distinctione se *Kroy.* distinctionem eius *Corssen, op. cit., 236* || 47 quomodo *R*₂*R*₃ : quoniam *My R*

g. Lc 16, 11 h. Lc 16, 12

1. Cette interprétation du silence gardé sur le Créateur aboutit, bien sûr, à une absurdité.

2. Il faut, ici aussi, retrancher *non* (avec *Thörnell* et *Kroymann*) : voir plus haut p. 403, n. 5.

3. L'interprétation du v. 13 est confirmée par les deux versets précédents. Le v. 11 permet d'écartier l'explication supposée marcionite par le rappel de la thèse adverse : le Créateur est un dieu « juste » : cf. *Marc.* I, 6, 1.

4. Avec certains témoins, Marcion lisait τὸ ἐμὸν au lieu de τὸ ἑμέτερον (cf. *HARNACK*, p. 220*).

est-ce que, par ce silence sur lui, il a admis qu'il fallait le servir, s'il a nié seulement qu'on pût servir lui-même et Mamôn¹ ? Ainsi, en indiquant un seul comme Dieu, lui qui aurait nommé aussi le Créateur si lui-même était « autre », il a nommé le Créateur qu'il a indiqué² comme maître sans un autre dieu.

4. Et c'est pourquoi il sera clair de quelle façon le texte dit : « *Si vous ne vous montrez pas fideles dans le cas du Mamôn injuste, qui vous confiera le bien qui est vrai* » ? : il est évident qu'il s'agit de l'argent injuste, et non du Créateur que même Marcion représente comme juste³. Et ceci : « *Si vous n'avez pas été trouvés fideles dans le cas de ce qui vous est étranger, qui vous donnera ce qui est mien* » ? Car ce qui est injuste doit être étranger aux serviteurs de Dieu. Mais le Créateur, lui, comment était-il étranger aux pharisiens, étant le dieu propre de la nation juive ? Si donc ces mots : « *Qui vous confiera le bien qui est plus vrai* » ? et : « *Qui vous donnera ce qui est mien* » ? ne sont pas dirigés contre le Créateur, mais contre Mamôn, il ne peut pas avoir parlé, en qualité d'« autre », de la grâce d'un « autre » dieu⁶. 5. Car il ne paraîtrait avoir parlé dans ce sens que si, en flétrissant leur infidélité à l'égard du Créateur et non de Mamôn, il avait, par la mention du Créateur, marqué la distinction de l'« autre » dieu qui n'aurait pas confié sa vérité aux infidèles du Créateur. Comment alors pourrait-il passer pour Christ de l'« autre » dieu, sans l'indiquer à seule fin d'être distingué de l'objet de la discussion⁷ ?